CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OEST
CNPJ: 26.042.598/0001-75

Lido em reunião
Ofício nº 007/2025-GPC 20 / / 4 F 9 g

Limeira do Oeste-MG., 08 de janeiro de 2025.

À Senhora

Maria Clara Marra

Deputada Estadual

Belo Horizonte - MG

Senhora Deputada,

Vimos por este solicitar a que atue junto aos órgãos competentes no

sentido de viabilizar a aquisição de até 150 mata-burros de ferro e 02 conjuntos de
vigas metálicas de 15 metros para o nosso município.

A solicitação se justifica, visto a quantidade de estradas rurais e sem

pavimentação e ainda que muitas propriedades já necessitam trocar os antigos mata-
burros de madeira, cujas peças estão danificadas dificultando a entrada e saída de
veículos. Em algumas propriedades nem têm mata-burro na entrada, tendo o

motorista do transporte escolar que descer para abrir a porteira ou colchete. A
instalação dos referidos mata burros será em parceria com a prefeitura municipal.

Em relação ao conjunto de vigas, devido ao grande movimento de
veículos, caminhões e maquinários, principalmente devido às duas usinas
sucroalcooleiras é necessário substituir as pontes de madeira por pontes de concreto
para que, havendo aumento expressivo de volume de água, a ponte suporte e não
prejudique o trânsito, como tem acontecido, causando grandes prejuízos às usinas,
transporte de leite, bovinos, transporte escolar e outros.

Importante ressaltar que com a construção das pontes de concreto
estaremos solucionando um grande problema existente. Teremos parceria com a

prefeitura e usinas da região.
Sem mais para o momento, contamos com Vossa colaboração e

antecipamos agradecimentos.

Atenciosamente, .

o e A”
SEBASTIÃO GOMES NOGUEIRA ARL EIRA DE ALENCAR

Presidente-PSDB Vereadora e'Presidente do PSDB

Dela REUNIDO iaVIEIRA
Vice-presidente-PSDB

AV. COPACABANA, 630 - FONE (34) 3453-1029 - CEP 38295-000 - LIMEIRA DO OESTE - MG

e-mail: secretaria(Dlimeiradooeste.mg.leg.br